ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.02.2023 № 41-п
г. Иваново

О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Ивановской области

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной
гражданской службе Российской Федерации», Указом Президента
Российской Федерации от 17.10.2022 № 752 «Об особенностях
командирования лиц, замещающих государственные должности
Российской Федерации, федеральных государственных гражданских
служащих, работников федеральных государственных органов,
замещающих должности, не являющиеся должностями федеральной
государственной гражданской службы, на территории Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области», Законом Ивановской области
от 06.04.2005 № 69-ОЗ «О государственной гражданской службе
Ивановской области» Правительство Ивановской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 21.04.2011 № 115-п «О порядке и размерах возмещения расходов,
связанных со служебными командировками Губернатора Ивановской
области и лиц, замещающих отдельные государственные должности
Ивановской области» следующие изменения:

1.1. Преамбулу после слов «Трудового кодекса Российской
Федерации,» дополнить словами «Указом Президента Российской
Федерации от 17.10.2022 № 752 «Об особенностях командирования лиц,
замещающих государственные должности Российской Федерации,
федеральных государственных гражданских служащих, работников
федеральных государственных органов, замещающих должности, не
являющиеся должностями федеральной государственной гражданской
службы, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»,».

consultantplus://offline/ref=6F79BD461D81CAD2BE0212DFB390DA28233017EA49157EFD76D88B219155E607CD50972E96BE547FB1D66D3527454A82C5C2BE8481v2R8I
consultantplus://offline/ref=6F79BD461D81CAD2BE0212DFB390DA28233017EA49157EFD76D88B219155E607CD50972D95BE5C20B4C37C6D2B40509DC6DEA2868328v2R0I

1.2. В приложении к постановлению:
1.2.1. Пункт 4 после слов «100 рублей» дополнить словами

«, если иное не предусмотрено настоящим Положением».
1.2.2. Дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1. Губернатору и лицам, замещающим отдельные

государственные должности, в период нахождения их в служебных
командировках на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области:

денежное вознаграждение выплачивается в двойном размере;
дополнительные расходы, связанные с проживанием вне

постоянного места жительства (суточные), возмещаются в размере 8480
рублей за каждый день нахождения в служебной командировке;

в целях возмещения дополнительных расходов, связанных с
указанными в настоящем пункте служебными командировками, могут
выплачиваться безотчетные суммы.».

2. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 23.05.2017 № 207-п «Об утверждении Положения о порядке и размерах
возмещения расходов, связанных со служебными командировками,
работникам, заключившим трудовой договор о работе в органах
государственной власти Ивановской области, государственных органах
Ивановской области, работникам территориального фонда обязательного
медицинского страхования Ивановской области, работникам
государственных учреждений Ивановской области» следующие
изменения:

2.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Положения о порядке и размерах возмещения

расходов, связанных со служебными командировками, работникам
органов государственной власти Ивановской области,

государственных органов Ивановской области, территориального
фонда обязательного медицинского страхования Ивановской области,

государственных учреждений Ивановской области».
2.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьями 5 и 168 Трудового кодекса Российской

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 13.10.2008 № 749 «Об особенностях направления работников
в служебные командировки», Указом Президента Российской Федерации
от 17.10.2022 № 752 «Об особенностях командирования лиц,
замещающих государственные должности Российской Федерации,
федеральных государственных гражданских служащих, работников
федеральных государственных органов, замещающих должности, не
являющиеся должностями федеральной государственной гражданской
службы, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»,
в целях упорядочения деятельности по возмещению расходов, связанных

consultantplus://offline/ref=7C55A10B9B2E0B73C1E73FCDEBB9F5EEA455606E5E80CA0BF9B8B9191740976231F163FB3DD08830F7BADEDCF18DBE384839A1927C83671FDA39110Ax4h6I
consultantplus://offline/ref=BE2AC3E408E047A22A3D19F0FCFC8772EFE6BA916B377D2B211EDA87E8F4A48F201686EF3FC884E012735A44E75EEF4A6687ADEC0EC00FB0DA6D3FE9IDM0K
consultantplus://offline/ref=E370D65700AF6D7587EE9ADBD8CA82A7F5B3765F04A68A94A3DF076BC14BCEDD3B1131960277B5B12BA9B36CD063EB7BA6A6D58EA5dCQ8L
consultantplus://offline/ref=E370D65700AF6D7587EE9ADBD8CA82A7F5B3765F04A68A94A3DF076BC14BCEDD3B1131950073BDEE2EBCA234DC63F465A7B9C98CA7C9d9QCL
consultantplus://offline/ref=E370D65700AF6D7587EE9ADBD8CA82A7F0B9775C05AB8A94A3DF076BC14BCEDD2911699A0371A0E57BF3E461D3d6Q1L

со служебными командировками работников органов государственной
власти Ивановской области, государственных органов Ивановской
области, территориального фонда обязательного медицинского
страхования Ивановской области, государственных учреждений
Ивановской области, Правительство Ивановской области
п о с т а н о в л я е т:».

2.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Положение о порядке и размерах возмещения

расходов, связанных со служебными командировками, работникам
органов государственной власти Ивановской области, государственных
органов Ивановской области, территориального фонда обязательного
медицинского страхования Ивановской области, государственных
учреждений Ивановской области (прилагается).».

2.4. В приложении к постановлению:
2.4.1. Наименование приложения изложить в следующей редакции:
«Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных

со служебными командировками, работникам органов государственной
власти Ивановской области, государственных органов Ивановской
области, территориального фонда обязательного медицинского
страхования Ивановской области, государственных учреждений
Ивановской области».

2.4.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение устанавливает порядок и размеры

возмещения расходов, связанных со служебными командировками,
работникам органов государственной власти Ивановской области,
государственных органов Ивановской области, территориального фонда
обязательного медицинского страхования Ивановской области,
государственных учреждений Ивановской области (далее - работники).».

2.4.3. Дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Работникам в период нахождения их в служебных

командировках на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области:

заработная плата выплачивается в двойном размере;
дополнительные расходы, связанные с проживанием вне

постоянного места жительства (суточные), возмещаются в размере
8480 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке;

в целях возмещения дополнительных расходов, связанных с
указанными в настоящем пункте служебными командировками, могут
выплачиваться безотчетные суммы.».

2.4.4. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. При направлении работников в служебную командировку на

территории иностранных государств расходы по бронированию и найму
жилого помещения возмещаются в размере фактических расходов,
подтвержденных соответствующими документами, но не более

consultantplus://offline/ref=B81C8495A4C6D303376BF321E5C70C01B867DE8B1928F7C98EA657A1EC25A02BAFD18CF82AD99831F3AD46F3E18A0BFE0C96F54C6583F16FBE0B9D59fEX3K
consultantplus://offline/ref=BE2AC3E408E047A22A3D19F0FCFC8772EFE6BA916B377D2B211EDA87E8F4A48F201686EF3FC884E012735A44E75EEF4A6687ADEC0EC00FB0DA6D3FE9IDM0K

предельных норм, установленных для государственных гражданских
служащих Ивановской области постановлением Правительства
Ивановской области от 25.06.2018 № 184-п «Об утверждении Положения
о порядке и условиях командирования государственных гражданских
служащих Ивановской области и возмещения им расходов, связанных
со служебными командировками на территории Российской Федерации
и иностранных государств» (далее - постановление Правительства
Ивановской области о командировании государственных гражданских
служащих Ивановской области).».

2.4.5. Пункт 10 после слов «100 рублей» дополнить словами
«, если иное не предусмотрено настоящим Положением».

2.4.6. Подпункт 11.2 изложить в следующей редакции:
«11.2. При проезде и за время пребывания на территории

иностранного государства -  в иностранной валюте в размерах для
государства, в которое направляется командированный работник, по
нормам, установленным для государственных гражданских служащих
Ивановской области постановлением Правительства Ивановской области
о командировании государственных гражданских служащих Ивановской
области.».

3. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 25.06.2018 № 184-п «Об утверждении Положения о порядке
и условиях командирования государственных гражданских служащих
Ивановской области и возмещения им расходов, связанных
со служебными командировками на территории Российской Федерации
и иностранных государств» следующие изменения:

3.1. Преамбулу после слов «Федерального закона от 27.07.2004
№ 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской
Федерации»,» дополнить словами «Указом Президента Российской
Федерации от 17.10.2022 № 752 «Об особенностях командирования лиц,
замещающих государственные должности Российской Федерации,
федеральных государственных гражданских служащих, работников
федеральных государственных органов, замещающих должности, не
являющиеся должностями федеральной государственной гражданской
службы, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»,».

3.2. В приложении к постановлению:
3.2.1. В абзацах втором и десятом пункта 7 слова

«Административный Департамент Ивановской области» в
соответствующем падеже заменить словами «комитет Ивановской
области по делам гражданской обороны и защиты населения» в
соответствующем падеже.

3.2.2. Дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1. Гражданскому служащему в период нахождения его

в служебных командировках на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и

consultantplus://offline/ref=B461E8D5338D025FE8B566950B9B901CBF94D5851DC5776E2A46CC76F98FE9113D8F311FF7107A2727D10F8F38486A3844F6659E8D2DCA3A90B4D4k0a3L

Херсонской области:
денежное содержание выплачивается в двойном размере;
дополнительные расходы, связанные с проживанием вне

постоянного места жительства (суточные), возмещаются в размере 8480
рублей за каждый день нахождения в служебной командировке;

в целях возмещения дополнительных расходов, связанных с
указанными в настоящем пункте служебными командировками, могут
выплачиваться безотчетные суммы.».

3.2.3. Пункт 12 после слов «100 рублей» дополнить словами
«, если иное не предусмотрено настоящим Положением».

3.2.4. Пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. При направлении гражданского служащего в служебную

командировку за пределы территории Российской Федерации суточные
выплачиваются в размерах, установленных приложением № 1
к постановлению Правительства Российской Федерации от 26.12.2005
№ 812 «О размере и порядке выплаты суточных и надбавок к суточным
при служебных командировках на территории иностранных государств
работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных
государственных органах, работников государственных внебюджетных
фондов Российской Федерации, федеральных государственных
учреждений, военнослужащих, проходящих военную службу по
контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, федеральных
органах исполнительной власти и федеральных государственных органах,
в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, а также
о размере и порядке возмещения указанным военнослужащим
дополнительных расходов при служебных командировках на территории
иностранных государств» (далее -  приложение № 1 к постановлению
Правительства Российской Федерации).».

3.2.5. Подпункт «б» пункта 22 изложить в следующей редакции:
«б) при проезде по территории иностранного государства -  в

порядке, установленном настоящим Положением, и размерах,
установленных приложением № 1 к постановлению Правительства
Российской Федерации.».

3.2.6. В пункте 23:
3.2.6.1. В абзаце первом слова «приложением 1 к настоящему

Положению» заменить словами «приложением № 1 к постановлению
Правительства Российской Федерации».

3.2.6.2. В абзаце третьем слова «приложении 1 к настоящему
Положению» заменить словами «приложении № 1 к постановлению
Правительства Российской Федерации».

3.2.7. В пункте 25 слова «приложении 1 к настоящему Положению
размера суточных, выплачиваемых гражданскому служащему при
направлении его» заменить словами «приложении № 1 к постановлению
Правительства Российской Федерации размера суточных, выплачиваемых
при направлении».

consultantplus://offline/ref=AC836D49FDA18752474966F8CB6B6F2419D05DC34FDB2561B3878BB20B3682B49510807624B4719C6A43776475B41E8626DF735ED108C2730A116D1AJ7e3J
consultantplus://offline/ref=3FA9BB9D582F743F7A327405290F74AF16ACB016F7C98161211A2247C2045BE065CA19D804741A89384A2B073195FA3E111C432415AB2E05FF01EC1754VCL
consultantplus://offline/ref=6F4BAF5E38F716BF7455E55B0EC35F89BC6E5E5F6B750A9767ECA932D6ABB332D6B89B7862C848AC373636221A1A5D9A0C0E454A45B93B8BD210DA95FA66L

3.2.8. В пункте 26:
слова «гражданским служащим» исключить;
слова «приложении 2 к настоящему Положению» заменить словами

«приложении к постановлению Правительства Российской Федерации
от 22.08.2020 № 1267 «Об установлении предельных норм возмещения
расходов по найму жилого помещения при служебных командировках на
территории иностранных государств федеральных государственных
гражданских служащих, военнослужащих, проходящих военную службу
по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, федеральных
органах исполнительной власти и федеральных государственных органах,
в которых федеральным законом предусмотрена военная служба,
работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных
государственных органах, работников государственных внебюджетных
фондов Российской Федерации, федеральных государственных
учреждений и признании утратившим силу пункта 10 постановления
Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 г. № 812».

3.2.9. В абзаце втором пункта 30 слова «Административный
Департамент Ивановской области» заменить словами «комитет
Ивановской области по делам гражданской обороны и защиты
населения».

3.2.10. В абзаце втором пункта 31 слова «Административного
Департамента Ивановской области» заменить словами «комитета
Ивановской области по делам гражданской обороны и защиты
населения».

3.2.11. Приложения 1 и 2 к Положению о порядке и условиях
командирования государственных гражданских служащих Ивановской
области и возмещения им расходов, связанных со служебными
командировками на территории Российской Федерации и иностранных
государств, признать утратившими силу.

4. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего
постановления, осуществлять за счет средств, предусмотренных:

органам государственной власти Ивановской области,
государственным органам Ивановской области - в областном бюджете на
текущий финансовый год и плановый период;

территориальному фонду обязательного медицинского страхования
Ивановской области - в бюджете территориального фонда обязательного
медицинского страхования Ивановской области на текущий финансовый
год и плановый период.

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней
после дня его официального опубликования.

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский